« Gregorius, etc. universis et singulis Catholicis inter schismaticos solo corpore constitutis in Italia degentibus, salutem.

« Quorundam vestrum duxit devotio a nobis humiliter requirendum, quibus reddere teneamini decimas debitas, cum forte contigerit episcopos, praelatos et reliquos clericos, proh dolor ! schismatis labe teneri, quibus alias dictae decimae deberentur de jure : nos autem, sicut ex debito pastoralis officii vestrorum cunctorum vultorum salutem optantes, praesentium tenore duximus respondendum et indulgendum : cum enim ex institutione Dei pro ampliatione cultus ejusdem clericis vocabulum sonat de sorte Domini, quo jurisdictione praepollent super laicis debentibus eisdem spiritualia seminare, quibusque cura de egenis inhaeret, sint decimae deputatae, liquidum est effectos schismaticos esse decimarum jure privatos, etenim cessante causa cessat effectus ; si enim nedum amplificent cultum divinum, sed quantum in eis est, enervant pariter et profanant : victimae quidem impiorum abominabiles, et a Domino sunt projecti, assistentes adversus eum et adversus Christum ejus, de quibus veritas ait : *Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit* : hoc est, qui Christi non est, antichristi est : horum nempe conservatio polluta est et Deo odibilis, qui nec unitatem neque sanam Ecclesiae tenent doctrinam de quorum quolibet ait Salvatoris dilectus : *Si quis venerit ad vos, et hanc doctrinam non*

¹ Mich. sup. c. 43. — ² Theod. c. Niem. n. VII. Jo. XXIII.

¹ Alex. l. i. p. 51 et 76. — ² Greg. l. III. p. 129. — ³ Lib. III. p. 152, ad 159. — ⁴ Ib. p. 225, ad 217. — ⁵ Ib. p. 192. — ⁶ Ib. p. 186. — ⁷ Ib. p. 192. — ⁸ Ib. p. 180.

affert, nolite eum recipere in domum, neque aere ei dixeritis; qui enim dixerit illi aere, communicat ejus operibus malis. Haec Joannes de schismaticis seu haereticis evitandis, et quae docuit verbis, factis exhibuit. Illi sunt, qui inter se ad inslar populorum sutoris callosi in discissam Domini tunicam ei desuper textam minutam per frustra decerpunt, et Christi vineam exterminant vulpes intra lacus contritos, qui non habent aquam, satagentes, ne ubi fons signatus et hortus ille conclusus sit, possit intelligi. Ideo ad salutem vestram, et non sine eorum precatione, qui postulantes cathedram Petri et fidem, Apostolicam Sedem censuerunt consulendam. Quare vobis et cuilibet vestrum praesenti indulgentiam lenore, ut portiones decimarum, quae ex Constitutione sacrorum canonum illic laudabili consuetudine approbata debentur episcopis, praelatis, curatis et reliquis clericis cujuscumque dignitatis gradus, vel status existant pro eorum usu si forent Catholici, et praesentis schismatis scelere sunt infecti, in alia opera pia converti facere aut convertere valeatis; reliquas portiones, divino cultui, fabricis Ecclesiarum, seu pauperum opibus ex debito erogandas eidem cultui, fabricis et pauperibus integraliter persolvendo. Nulli ergo etc. Hat. Gaetano III non. Octobris anno IV ». Damnavit idem Gregorius adversantes sibi suasque et aliorum animas in exilium adducere querebatur, ac praesertim de iis, qui Pisana decreta sequebantur: « Conantes, inquit, una secum universos populos in barathrum aeternae damnationis immergere, turbare pacem, foedera violare naturae, et quantum in eis est sub nomine unionis et pacis, inconsultum Dei tunicam separare, velusto schismati aliud perniciosius addiderunt ». In eosdem etiam velut schismaticos severitatem animadversionis adhiberi jussit.

5. *Alexander Bononiam se confert.* — Alexander vero, in Pisanis conventibus creatus, iam Pontificem quam Balthasariss Cossae, cujus opera ac insigne Pontificium acceperat, mancipium agebat; nam cum Pistorio Romam proficisci vellet, illius consiliis Bononiam adductus est, ut narrat Theodoricus e Niem¹, de Roma enim e Ladislai tyrannide ad Alexandri obsequium extremo superiori anno a Paulo Ursino traducta locus subdit: « Cum nova de hoc ad civitatem Pistoriensem, in qua tunc dictus Alexander cum sua curia residebat in professo Circumcisionis Domini delata fuissent, dictus Balthasar etiam existens in eadem civitate voluit, imo, penitus dissensit, quod idem Alexander papa dictam curiam ad Urbem ipsam ea vice transferret, illucque accederet, prout communiter fieri consuebant, quodque sic fieret similiter Romani sperabant, asserens dictus Balthasar, quod pro

recuperatione ejusdem Urbis, et quarundam aliarum terrarum in eadem provincia Patrimonio B. Petri in Tuscia magnos sustinisset labores, et pecunias non modicas exposuisset, adiciens etiam quod ipse recedens de Bononia causa veniendi ad dictum Concilium Pisannum Bononiensibus promisisset, quod absque papa illic non rediret, nisi illum secum reduceret; et si contrarium fieret, timebat quod praedicti Bononienses ipsum impie trucidarent, persuadendo eidem Alexandro, quod ageret consultius cuncto ad civitatem Bononiensem, ubi posset tuto manere, et pro voto consequi ea, quae desideraret habere. Ipseque Balthasar promisit dicto domino Alexandro papa et dominis cardinalibus, quod etiam in augmentum expensarum se vellet ipsis reddere liberalem: sed qua intentione hoc fecit incertum est, verumtamen plerique autumant, se illud dolo fecisse, ut per qualiacumque media perveniret ad papatum, sicut exitus acta probavit: sicque praedicti Alexander papa et domini cardinales, qui cum eo erant in eadem civitate Pistoriensi, persuasionibus et promissis hujusmodi praedicti Balthasariss in illo indisposito et frigido tempore hyemali per aspero montes et vias terribiles inter Pistorium et Bononiam tunc repletos glaciibus et nivibus de ipsa civitate Pistoriensi ad Bononiam accesserunt ». Addit auctor Balthasarem Alexandro cubicularios et alios domesticos adjunxisse, quos licet gratos non haberet Alexander, repellere tamen non sit ausus, ne Balthasariss, a quo pendebat, iras asperaret, sed non diu fabula ducta est, nam quod domesticorum corruptorum opera Alexandrum sustulerit, Balthasarem accusatum suo loco videbimus.

6. *Gregorium et antipapam insectatur, dato Diplomate.* — Pellicere autem ad summum obsequium populos Pontificioque fastigio deturbare Gregorium omni contentione enitebatur Alexander in Pisanis episcoporum conventibus creatus: illum enim ac Petrum e Luna veluti schismatis propagatores, confectis pridie kal. Februarii judiciariis aelis, una cum sectatoribus pari afflicendos poena pronuntiavit². Verum ea ipsa, quae de Petro recenset, a Gregorio culpam amovent, ut superiori anno ostendi. Quae autem in Gregorium congerit, quam a veritate aberrant ante suis locis a nobis allata satis superque demonstrant: nam in primis quo jure Gregorius cum antipapa comparari possit, cum ille simul cum aliis cardinalibus se ab Urbano VI sine Concilio Oecumenico divulsisset; contlassetque schisma, deinde promulgasset etiam de statu dignitatis recedente Pontifice, nunquam se abdicaturum: imo post Innocentii obitum proponentibus cardinalibus, ut si ille Pontificalia insignia possideret, communi consensu utriusque collegii Pon-

¹ Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

² Alex. reg. c. 2. p. 34 et 61. et apud Conc. Pisan. p. 433.

titex crearetur, ut tolleretur schisma, id facere detrectasset. Gregorioque abdicationem suam paranti insidias struxisset? Cum autem Gregorius votum nuncupasset de Pontificio gradu relinquendo, si antipapa papales apices abjecisset, ut oplata Ecclesiarum conjunctio fieri posset, is casus nondum configerat, cum Petrus e Luna in pertinacia de iis retinendis persisteret; neque abdicante a se Gregorio Pontificiam dignitatem, Ecclesiastica conjunctio posset redintegrari, quandoquidem plures adhuc reges nimirum Castellae, Aragoniae et Scotiae Petro e Luna adhærebant. Itaque de perjurii culpa Gregorius jure argui non potest, maxime cum etiam non abdicante se antipapa vellet ipse id præstare, modo ille a Concilio damnaretur, quod in tertio loco celebraretur; neque enim Pontificium primatum subiciendum censebat schismaticis et cardinalibus, qui adversus ipsum rebellant, et Gallorum ab Urbano recedentium exemplum erant imitati. Nec jure indignati sunt adversus Gregorium cardinales, quod Saonam nollet se conferre, cum pactis non starent ejus adversarii, nec Saonenses, Genuenses tum darent obsides, neque antipapa arma poneret; consiliumque eorum infidum omnino erat, ut se hostium suorum et antipapæ fidei crederet; in quo casu cum sibi adversantes cardinales experiretur, se voto de non creandis novis cardinalibus non obstringi interpretari potuit ex suorum consilio, cum ad Pontificem jus illud interpretandi spectaret. Pariter se subicere Pisanis conventibus, cum maxima ex parte ex schismaticis constaret, non poterat, neque illi servarent promissa, siquidem polliciti erant Petrus e Luna in vaso gradu cessurum, eaque fallaci spe Gregorium adduxerant, ut desereret Romam, ditionemque Ecclesiasticam adversariorum grassationibus objiceret. Non constat etiam, quo jure cardinales edicere potuerint universis archiepiscopis et episcopis, ut a Gregorio delicerent: præsertim cum iidem cardinales a Balthasare Cossa auro subornati fuissent, aut alios falsis susurris in suas partes traxissent: quæ pro Gregorii causa indicanda visa sunt. Porro Alexandri Diploma plura falsa in Gregorium ipsum congerens ac vera supprimens his verbis conceptum¹ fuit quo gesta Pisani Concilii confirmata fuere, ac licet purpure jus cardinalibus Gregorii abrogavit, Constantinense tamen Concilium illud ratum firmumque esse jussit.

7. « Alexander, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Rerum omnium summi ac providi ordinatoris Domini nostri Jesu Christi vices, quam insufficientibus meritis, gerentes in terris, exemplo ejus invitamur, ut de suprema Aposto-

lice dignitatis specuia ad singulas orbis partes nostræ considerationis aciem extendentes ad ea potissima, per quæ fides Catholica roboretur, ac hæreses et schismata procul ab Ecclesia depellantur: ac illa, quæ ad hoc provide et solemniter gesta sunt, et pro salute Christi fidelium executioni debite demandantur opem atque operam, prout nostrum requirit officium, impendamus sane dudum, videlicet anno Dominicæ incarnationis millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, in Romana Ecclesia, hoste humani generis procurante, gravis et pestilens nimium exorta scissura magna populo Christiano infra breve tempus attulit delrimenta, tota ipsius Ecclesie fabrica per illam in duas partes divisa, quarum uni quondam Urbanus VI in sua, et alteri quondam Clemens VII in ejus obedientiis nuncupati eodem tempore ut Romani Pontifices præsidebant; Urbanus quidem in Italia, Clemens autem præfatus in Gallia sibi sedem adhaerentium auxilio vindicabant. Deinde ipsis duobus contendentibus ab hac luce subtractis, quondam Bonifacius IX Urbano, et iniquitatis alumnus Petrus de Luna olim Benedictus XIII in eorum obedientiis nuncupati Clementi predictis, ac etiam postea Bonifacio predicto vita functo, quondam Innocentius, qui VII ac demum etiam ipsi Innocentio infra pauca tempora sublato de medio perditionis filius Angelus Corario, qui olim Gregorius XII nominabatur, in hujusmodi obedientiis successerunt: sed cum dicto Clemente vita functo ageretur, ut alter in locum ejus subrogaretur, cardinales de obedientia ipsius Clementis, de quorum numero tunc erat Petrus de Luna predictus, ad extirpanda discrimina generalis incommodi, quæ ex schismate hujusmodi continue pullulabant, ad invicem promiserunt et juramento firmarunt, ut si quis eorum in successorem dicti Clementis eligeretur, prosequeretur extirpationem schismatis et unitatis vinculum in Dei Ecclesia etiam usque ad renuntiationem sui papatus inclusive, si majori parti cardinalium eorundem pro bono unionis expediens videretur, ut in quadam cedula super præmissis facta et subscripta manibus ipsorum cardinalium plenius continetur.

8. « Hæc autem ipse Petrus non solum una cum cæteris unanimiter promisit et juravit, verum etiam in verbis suis affectionem ac sollicitudinem erga unionem per hanc viam habendam ardentissimam ostendebat, ex cujus assertionem et verbis cardinales predicti, qui tunc pro electione celebranda convenerant polissime invitati dicuntur ad electionem de persona ejus faciendam, credentes proculdubio quod ea, qua ore et labiis prædicabat, etiam corde et opere cum sinceritate exsequeretur. Sed præfatus Petrus, dicto Clementi surrogatus, licet statim rebus adhuc recentibus iterato promiserit et juraverit illa observare, et per varias mundi

¹ Alex. reg. II. p. 54 et 61.

partes verbo notificaverit, et scriptura se pro bono unionis esse omnino paratum renuntiare, adversario suo pariter renuntiante; tamen paulo post honoris fastigio et dominandi cupiditate affectus ac retrorsum conversus, primo paulatim tergiversari, deinde aperte contradicere et sine ullo velamine impugnare viam cessionis incepit, omnesque exosos habere, qui de hoc audebant sibi facere mentionem. Angebantur miserabiliter cardinales prefati, se et commodum Christianitatis contra spem suam ludificari atque decipi conspicientes: sed tantus erat imminentis periculi terror, qui in actibus atque verbis tam ipsius Petri, quam aliorum quorundam intrinsecorum ejus proferebatur, ut alii ex eisdem cardinalibus ori suo silentium imponere, alii qui liberius de hoc locuti fuerant, comminationum metu interdum a consiliis, et ab ipsis missarum solemnibus, non petita licentia nec expectato fine, recedere, alii ex nostra civitate Avenionensi, in qua idem Petrus tunc degebat, subito abire ob timorem captivitatis et carceris cogerentur. Nec solum cardinales ipsos contempsit, verum etiam principes et dominos temporales, qui ad hanc viam ipsam exhortabantur, inter quos chrissimus in Christo filius noster Carolus rex Francorum illustris, quo majori auctoritate ipsum Petrum ad ea, quae promiserat, observanda induceret, dilectum filium nobilem virum Joannem Bituricensem et quondam Philippum Burgundiae patruos, ac Ludovicum Aurelianensem germanum duces eum notabili comitum, praefatorum, ac magistrorum in theologia, et juris doctorum, et aliorum insignium virorum oratores ad eum transmisit: qui cum ad unionem Christianorum ex parte ejusdem regis ipsum Petrum hortarentur, et viam cessionis tanquam brevioris et necessariam preferrent, et non solum promissiones et juramenta ab eodem Petro nuper super hoc facta, sed etiam verba ipsius allegarent, qui legatus existens in Francia, quibusdam ex praefatis ducibus, et aliis notabilibus viris dixerat, fore necessarium et expediens, ut per viam mutuae cessionis finis schismati imponeretur: ac etiam ipsi cardinales tunc simul ob praesentiam ducum congregati hanc viam cessionis expedire pro bono unionis assererent, et de hoc sibi supplicarent. Et quia supplicationibus et rationibus nihil proficere posse videbatur in viam promissionis et juramenti, eundem Petrum solemniter requirerent, ut per viam cessionis pacem Ecclesiae prosequi vellet, praefatus Petrus, calcato pudore et dominandi cupidine obcecatus, expresse facere denegavit.

9. « Denique ne singula (quod nimis prolixum foret) conseclemur, hanc viam cessionis per varios regum et principum oratores sibi propositam per se improbavit, et per alios ejus intrinsecos fecit publice impugnari: ac tandem, ut

omnibus spem de illa praecideret, per suam confessorem in Ecclesia fratrum Ordinis Praedicatorum Avenione fecit publice praedicari, quod ipse potius pateretur mortem, quam hujusmodi viam quomodolibet acceptaret. Quin etiam cardinalibus praefatis aliquando in sua praesentia constitutis idem Petrus affirmavit, frustra sibi de hoc mentionem fieri, quia ipse numquam illam viam prosequeretur, etiamsi adversarius renuntiare vellet, et quod nunquam sederet inter cardinales in eodem scamno, per hoc evidenter ostendens, se de statu suo, non de unionis et pace Christianorum, prout facere promiserat et juraverat cogitare. Ob haec igitur perjuriam, perversitates et errores eidem Petro obedientia in regno Franciae subtracta, cum per aliqua temporum curricula hujusmodi subtractio duravisset, ipse tandem suos defectus aequaliter recognoscens per instrumentum publicum, quod fere ad omnes reges et principes suae partis direxit, viam obtulit mutuae cessionis, adversario cedente, morbo vel ejecto, promisit etiam dictus Petrus in eodem Instrumento quod ad congregationem, synodum vel concilium, quod inde teneri vel celebrari contingeret pro unione Ecclesiae, ipse accederet, et per hujusmodi oblationem, et alias quasdam considerationes fuit tunc eidem Petro obedientia restituta. Credebatur enim quod illa quae verbo obtulerat, facto adimpleret: sed exinde continuata perjuriarum serie non magis postrema quam priora ejus promissa servavit. Cumque postmodum ad Bonifacium praefatum suos dictus Petrus misisset oratores (quibus tamen, quid daret in mandatis, quidve illis facere aut tractare deberent cardinalibus praefatis, tenuit occultum) atque ipse Bonifacius intra paucos dies, postquam dicti oratores ad eum venerant, decessisset, cardinales, qui eidem Bonifacio adhaeserant, dictos oratores tunc etiam Romae existentes requiri fecerunt et requisiverunt, quod si a dicto Petro mandatum seu potestatem habeant de via cessionis offerenda, hoc eis notificarent, quia ipsi cardinales dispositi erant in eo casu de electione cessare, et si de hoc mandatum non habebant, quod mitterent super hoc ad ipsum Petrum, et quod ipsi intendebant in electione supersedere, et expectare responsum; praefati oratores se nullum habere mandatum de cessionis via offerenda, et quod pro hoc mittere volebant ad dominum suum responderunt, quoniam dicta via cessionis bona non erat, ex quo non solum evidens, verum etiam palpatum fuit, ipsum Petrum ad ostentationem dumtaxat, non ad aliquem unionis effectum oratores praedictos in Italiam transmisisse.